1

衢州学院化学与材料

工程学院文件
衢院化材〔2018〕8 号

化学与材料工程学院关于毕业生跟踪反

馈与社会评价工作管理办法（试行）

各系、中心，各支部：

《化学与材料工程学院关于毕业生跟踪反馈与社会评

价工作管理办法（试行）》已经学院院长办公会研究通过，

现予以印发，请遵照执行。

衢州学院化学与材料工程学院

2018 年 12 月 01 日

衢州学院化学与材料工程学院办公室 2018 年 12 月 01 日印发

2

化学与材料工程学院关于毕业生跟踪反馈

与社会评价工作管理办法（试行）

为进一步促进我院各专业人才培养与市场需求的适应性，促进工

程教育人才培养与工业界的联系，及时准确收集、分析用人单位与毕

业生的就业市场信息反馈，以利于优化人才培养目标、培养方案、提

高教育教学质量，规范毕业生跟踪与社会评价工作，特制定本办法。

一、跟踪与评价对象及周期

1、应届毕业生（每年一次）

2、往届毕业生（每两年 1次或修订前）

3、用人单位（每二年或修订前）

4、校外专家（每二年或修订前）

二、跟踪评价内容

根据不同跟踪与评价对象，主要跟踪与评价的内容有：

1、用人单位对学院办学的意见及建议，毕业生的社会竞争力。

2、毕业生在工作单位的思想品德表现和敬业精神评价。

3、毕业生的专业水平、专业能力及社会能力评价。

4、各专业人才培养目标、教学计划与课程设置的与社会需求的

适应性。

5、 毕业生对学校教学与管理工作的意见和建议。

三、跟踪与评价方式

跟踪与评价方式可根据需要灵活采取召开毕业生座谈会、走访用

人单位、调查问卷、网上调查和电话调查等多种形式。

四、组织与实施

本项工作在学院统一部署下由学院的毕业生质量监控组执行，以

专业为单位，专业教师与相关辅导员联合，具体组织实施。

1、各专业职责

3

（1）负责本专业每年跟踪评价方案的确定，包括跟踪评价目的、

对象、实施方式等内容；

（2）负责应届毕业生座谈会召集及记录，撰写应届毕业生座谈

会总结报告；

（3）负责往届毕业生跟踪与评价与数据收集，撰写往届毕业生

跟踪评价报告；

（4）负责本专业毕业生信息的收集整理，指定专人加入本专业

各班级的 QQ群及微信群，定期与本专业毕业生进行联系；

（5）每年回访就业集中度较高用人单位不少于 2个，回访优秀

校友不少于 2个，做好回访记录；

（6）根据跟踪反馈与评价结果每年度撰写分析报告，持续改进

专业人才培养。

2、学生工作组职责：

（1）整理汇总所有毕业生及就业单位的相关信息，并及时更新

归档，配合专业定期回访优秀校友；

（2）以班级为单位建立各毕业生的 QQ群及微信群，并与专业

负责人共同负责维护；

（3）协助专业负责调研问卷的发放及回收；

（4）协助专业负责用人单位回访的联系，对就业集中度较高的

用人单位建立定期互访机制，保持良好合作关系。

五、跟踪评价结果应用

对用人单位及毕业生的跟踪评价反馈结果，依据跟踪评价目标，

专业撰写分析报告，提交学院教学指导委员会召开专题会议，对存在

的问题全面科学分析，实事求是，制定整改方案并督促落实，达到持

续改进的目的。

附则

本文件自发布之日起在化学工程与工艺专业试行，待成熟之后在

学院其他专业推广。